DECLARAŢIE-APEL
adoptată, în unanimitate, astăzi, 22 mai 2015, la Alba lulia, judeţul Alba, România

în lumina a tot strălucitoarei şi memorabilei Rezoluţiuni a Adunării Naţionale de la Alba lulia din 18

Noiembrie/1 Decembrie 1918,
cu sufletele încărcate de povara idealurilor pentru care s-au jertfit înaintaşii noştri, de multe ori, noi, nevrednici

faţă de acele măreţe, istorice şi inegalabile realizări,
uniţi în cuget şi-n simţiri, purtând aceeaşi eşarfă tricoloră, aici în municipiul Alba lulia şi tot în sala Marii